中信建投证券股份有限公司

关于金房能源集团股份有限公司

部分募集资金投资项目结项、终止并将结余募集资金投入新项目的核查意见

金房能源集团股份有限公司（以下简称“公司”、“金房能源”）于 2025 年 12

月 30 日召开第四届董事会第十九次临时会议，审议通过了《关于公司部分募集

资金投资项目结项、终止并将结余募集资金投入新项目的议案》，同意公司将部

分募集资金投资项目结项、终止并将结余募集资金及利息，总计 13,786.45 万元，

全部投入新项目——“和田地区化工基地建设项目（配套蒸汽热源供应）”，该事

项尚需提交公司股东会审议。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或“保荐机构”） 作为

公司首次公开发行并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，

对金房能源拟将部分募集资金投资项目结项、终止并将结余募集资金投入新项目

的事项进行了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京金房暖通节能技术股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1982 号）核准，并经深圳证券交

易所同意，公司向社会公开发行人民币普通股（A股）2,269 万股，每股发行价

格为 28.01 元，募集资金总额为 63,554.69 万元，扣除各类发行费用之后实际募

集资金净额 56,460.11 万元。上述募集资金已全部到位，并由天健会计师事务所

（特殊普通合伙）于 2021 年 7 月 23 日出具《北京金房暖通节能技术股份有限公

司验资报告》（天健验〔2021〕1-43 号）审验确认。公司依照规定对募集资金进

行了专户存储管理，募集资金到账后已全部存放于募集资金专项账户内，公司与

保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了《募集资金三方监管协议》。

（二）原募集资金用途及使用情况

截至 2025 年 12 月 29 日，公司募集资金使用情况如下：

序号 项目名称
拟使用募集

资金金额

截至 2025 年 12 月 29 日使用进度

金额（万元） 投资进度（%）

1 烟气综合优化节能改造项目 8,739.33 3,213.76 36.77%

2 供热运营服务管理项目（二期） 11,316.50 9,044.91 79.93%

3 研发中心暨供热运营管控平台建设项目 9,329.20 2,981.04 31.95%

4 乌鲁木齐热力集团合同能源管理项目 7,263.62 6,291.15 86.61%

5 综合能源技术研发及产业化基地建设项目 5,800.00 398.39 6.87%

6 补充流动资金 14,011.46 14,017.78 100.05%

7 合计 56,460.11

文中所有数值均保留两位小数，若出现合计数与各分项数值之和和尾数不符的情况，均

为四舍五入原因造成。

二、本次部分募集资金投资项目结项、终止具体情况

（一）本次拟结项的募集资金投资项目——乌鲁木齐热力集团合同能源管理

项目

本项目拟对乌鲁木齐热力（集团）有限公司管辖的部分热源和管网等设备进

行技术改造，具体包括但不限于提供改造、增加、更换换热站内设备设施，改造、

更换破损严重、管径不匹配或者不达标的管网及附属设施设备，恢复管网和换热

站缺损保温，对设计不合理或立管、水平管无法满足用户需求的楼栋系统实施分

户改造或局部改造，单元进户物联网平衡调节系统改造（含室温采集系统），整

体项目运营智慧平台搭建，供热管理及收费等合同能源管理服务。目前，本项目

已经达到可使用状态，公司拟对该项目进行结项。资金剩余情况如下：

单位：万元

募集资金投资总

额

累计投入募集资金金

额

剩余待支付款项

【注 1】

募集资金账户拟剩余

金额【注 2】

7,263.62 6,291.15 683.09 355.59

【注】

1.上述募投项目剩余待支付款项为项目涉及尾款及质保金等，公司将按照相关合同约定

在满足付款条件时，予以支付。

2.上述募投项目募集资金账户拟剩余金额为 355.59 万元，其中募投项目拟结余 289.38

万元，利息 66.21 万元。

（二）本次拟终止的募集资金投资项目

1.烟气综合优化节能改造项目

本项目拟对公司在北京市内的部分锅炉房进行燃气热水锅炉节能改造。通过

喷淋塔及热泵回收燃气锅炉烟气的余热（冷凝热），以降低排烟温度，提高锅炉

供热效率，并实现节能效益。

公司烟气综合优化节能改造项目部分子项目已达到可使用状态，节能成果较

为突出。剩余子项目由于受到市场状况以及环境条件等多方面因素的综合影响，

实施进展略有滞后，且项目资金投入规模相对较小。基于审慎投资的理念以及对

广大投资者高度负责的态度，公司经过慎重考虑，拟决定终止该项目的实施。资

金剩余情况如下：

单位：万元

募集资金投资总额 累计投入募集资金

金额

剩余待支付款项

【注 1】

募集资金账户拟剩余

金额【注 2】

8,739.33 3,213.76 1,646.52 4,398.93

【注】

（1）上述募投项目剩余待支付款项为项目涉及尾款及质保金等，公司将按照相关合同

约定在满足付款条件时，予以支付。

（2）上述募投项目募集资金账户拟剩余金额为 4,398.93 万元，其中募投项目拟结余

3,879.05 万元，利息 519.88 万元。

2.供热运营服务管理项目（二期）

本项目拟为北京市在建住宅区或商业地产项目提供供热或制冷投资运营服

务。项目建设内容与服务范围包括各子项目覆盖区内的供热系统（锅炉房及燃气

锅炉等设备、换热站及换热设备等、热力外线、建筑物内供热管线及末端等）设

计、投资建设，并对供热系统进行运营管理。

“供热运营服务管理项目（二期）” 部分子项目已达到可使用状态，新增供

暖区域已开始运营。项目是公司根据当时的市场环境、房地产商开发进度、行业

发展趋势及公司实际情况等因素制定的，目前由于房地产开发行业周期性影响，

部分项目存在不确定性。基于审慎投资的理念以及对广大投资者高度负责的态度，

公司经过慎重考虑，拟决定终止该项目的实施。资金剩余情况如下：

单位：万元

募集资金投资总额 累计投入募集资金

金额

剩余待支付款项

【注 1】

募集资金账户拟剩余

金额【注 2】

11,316.50 9,044.91 1,039.73 1,835.65

【注】

（1）上述募投项目剩余待支付款项为项目涉及尾款及质保金等，公司将按照相关合同

约定在满足付款条件时，予以支付。

（2）上述募投项目募集资金账户拟剩余金额为 1,835.65 万元，其中募投项目拟结余

1,231.86 万元，利息 603.79 万元。

3.研发中心暨供热运营管控平台建设项目

本项目以公司当时研发中心发展规划为基础，通过改善研发办公条件，购置

研发软硬件设备设施，整合、升级研发资源，有序开展供热新技术、新工艺、新

产品研发，促进公司在供热运营服务领域向智能化、清洁化、高效化发展，进一

步提高企业的整体创新能力、技术服务能力和供热服务水平，进而提升企业核心

竞争力。

公司研发中心暨供热运营管控平台建设项目现已对数智化服务系统进行了

全面优化与完善，实现全国项目布局一体化、协同化，显著提升公司供热系统的

运行效率及智能化程度。该项目是基于当时行业发展趋势、业务发展需要以及公

司发展战略等因素制定，目前该研发项目受到技术迭代等原因影响，技术路径有

所调整，资金需求量减小，未来投入存在不确定性。基于审慎投资的理念以及对

广大投资者高度负责的态度，公司经过慎重考虑，拟决定终止该项目的实施。资

金剩余情况如下：

单位：万元

募集资金投资总额 累计投入募集资金

金额

剩余待支付款项

【注 1】

募集资金账户拟剩余

金额【注 2】

9,329.20 2,981.04 75.20 7,196.28

【注】

（1）上述募投项目剩余待支付款项为项目涉及尾款及质保金等，公司将按照相关合同

约定在满足付款条件时，予以支付。

（2）上述募投项目募集资金账户拟剩余金额为 7,196.28 万元，其中募投项目拟结余

6,272.96 万元，利息 923.32 万元。

三、本次募集资金投资项目结项、终止后剩余募集资金安排。

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，公司计划将前述募投

项目剩余的资金及利息，总计 13,786.45 万元，全部用于“和田地区化工基地建

设项目（配套蒸汽热源供应）”。

该项目分两期建设完成，其中一期计划投资 15,000 万元。本次公司计划使

用募集资金投资建设一期工程，剩余募集资金不足部分使用自有资金补足。

该募投项目选址于和田昆冈经济技术开发区有色金属产业园区，项目结合新

疆独特的区位优势与丰富的资源条件，基于园区的定位与特点，公司计划投入资

金，为产业园区提供稳定可靠的蒸汽供应服务。

四、新增募投项目具体情况

（一）项目基本情况和投资计划

1.项目名称：和田地区化工基地建设项目（配套蒸汽热源供应）

2.项目实施主体：金房热能（洛浦）有限公司（公司全资孙公司）

3.项目实施地点：和田昆冈经济技术开发区有色金属产业园区

4.项目建设期：本项目分两期完成，结合项目实际情况，目前一期项目计划

于 2026 年 3 月开始实施，2027 年 9 月竣工

5.项目建设内容及规模：本项目分两期完成，本次拟使用募投资金进行一期

建设，一期配套 2*75 吨锅炉，新建热源厂 1座，及配套厂房、仓库、办公楼等

建筑。配套建设水电、环保、消防、热力管网等附属工程建设。

6.项目投资计划：项目一期总投资为 15,000.00 万元，其中：工程建设费用

11,200.00 万元，工程建设其他费用 1，440.28 万元，基本预备费 758.42 万元，

流动资金 1,601.30 万元，资金来源于募集资金及自有资金。

7.项目立项备案情况：

本项目已取得洛浦县发展和改革委员会出具的《投资项目备案证》（备案证

号：2507291260653224000110），并取得和田地区生态环境局得事前认可，环境

影响备案正在进行中，取得环境影响备案不存在实质障碍。

（二）项目可行性分析

1.该项目符合国家有关产业政策，符合本地区的行业规划和地区规划，并且

该项目市场前景广阔。

2.该项目产品方案合理、技术成熟、工艺科学、操作方便。经考察论证分析，

项目切实可行。

3.生产过程中产生的噪声、废水、废气、固废都能得到妥善处理、达标排放，

有些废物还可得到不同程度的回收利用，对周边生产环境影响较小。

综上所述，该项目的建设符合国家产业政策，同时具有显著的经济效益和社

会效益，因此该项目的建设是可行的。

（三）项目经济效益分析

本项目一期预计投资 15,000.00 万元，经估算，一期项目投入运营后，项目

税后财务内部收益率为 27.43%，税后投资回收期 3.32 年。在财务上具有可行性，

经济效益显著。

（四）项目实施面临的风险及应对措施

1.市场风险：市场风险是项目遇到的重要风险之一。其损失主要表现在项目

产品销路不畅，以致产量和销售收入达不到预期目标。该项目的市场风险主要来

源于两个方面：一是市场供需实际情况与预测值发生偏离；二是项目产品市场竞

争力发生重大变化。

应对措施：公司努力确保制品的质量的稳定性，扩大公司在市场的品牌；积

极引进人才，不断构筑人才高地，以自身实力，迎接市场挑战；扩大销售网络，

加强销售策划，采取灵活的销售手段，不断提高产品市场占有率；加强员工技能

和职业道德的培训，以提高产品质量和控制成本。

2.人事风险：人才是生产力要素中最活跃的因素，由于该项目人员需要招聘，

从人事管理方面会受到一些影响。

应对措施：公司将加强企业组织的建设，建立具有充分弹性、敏感性和适应

性的组织机构，同时建立合理的监督制约机制和激励机制。建立健全各项管理制

度，加强经营效果，提高经营业绩，以保障投资收益。

3.财务风险：可能出现的企业管理和销售不当促使资金周转困难，可能出现

的资金安全性问题。

应对措施：公司将加强财务管理，保证资金专款专用，保证资金按计划、按

需投入，产生应有的效益。加强成本控制和节约意识，提高资金使用率。同时，

加大市场销售力度，保证产品畅销、销售回款及时回收。

4.社会风险：社会风险的种类可分为两大类：一类为人为风险；另一类为自

然风险。社会风险主要指的是人为因素对经济活动产生的风险，如战争、施工安

全、意外事故、政治、项目所在地周围的其他人为事故等。社会风险有可能导致

社会冲突，危及社会稳定和社会秩序。

应对措施：找出风险的根源，利用合理有效的办法降低或消除风险的影响。

五、本次变更部分募投项目对公司的影响

公司本次变更部分募投项目事项是基于市场环境的变化并结合公司长期发

展和整体规划，经充分研究论证后审慎提出的，符合国家产业政策和公司整体战

略发展方向，有利于提高募集资金使用效率，为公司和股东创造更大效益。

六、保荐机构意见

保荐机构认为：公司本次将部分募集资金投资项目结项、终止并将结余募集

资金投入新项目的事项已经公司董事会审议通过，尚需提交公司股东会审议。公

司履行了必要的决策程序，符合有关法律法规、规章规则的相关规定，不存在损

害公司及股东利益的情形。综上，保荐机构对公司上述募集资金的处理和安排无

异议。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于金房能源集团股份有限公司部分

募集资金投资项目结项、终止并将结余募集资金投入新项目的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

徐兴文 杨学雷

中信建投证券股份有限公司

年 月 日

	一、募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	经中国证券监督管理委员会《关于核准北京金房暖通节能技术股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可
	（二）原募集资金用途及使用情况
	截至2025年12月29日，公司募集资金使用情况如下：
	二、本次部分募集资金投资项目结项、终止具体情况
	（一）本次拟结项的募集资金投资项目——乌鲁木齐热力集团合同能源管理项目
	本项目拟对乌鲁木齐热力（集团）有限公司管辖的部分热源和管网等设备进行技术改造，具体包括但不限于提供改
	（二）本次拟终止的募集资金投资项目
	1.烟气综合优化节能改造项目
	本项目拟对公司在北京市内的部分锅炉房进行燃气热水锅炉节能改造。通过喷淋塔及热泵回收燃气锅炉烟气的余热
	公司烟气综合优化节能改造项目部分子项目已达到可使用状态，节能成果较为突出。剩余子项目由于受到市场状况
	2.供热运营服务管理项目（二期）
	本项目拟为北京市在建住宅区或商业地产项目提供供热或制冷投资运营服务。项目建设内容与服务范围包括各子项
	“供热运营服务管理项目（二期）” 部分子项目已达到可使用状态，新增供暖区域已开始运营。项目是公司根据
	3.研发中心暨供热运营管控平台建设项目
	本项目以公司当时研发中心发展规划为基础，通过改善研发办公条件，购置研发软硬件设备设施，整合、升级研发
	公司研发中心暨供热运营管控平台建设项目现已对数智化服务系统进行了全面优化与完善，实现全国项目布局一体
	三、本次募集资金投资项目结项、终止后剩余募集资金安排。
	为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，公司计划将前述募投项目剩余的资金及利息，总计13,7
	该项目分两期建设完成，其中一期计划投资15,000万元。本次公司计划使用募集资金投资建设一期工程，剩
	该募投项目选址于和田昆冈经济技术开发区有色金属产业园区，项目结合新疆独特的区位优势与丰富的资源条件，
	四、新增募投项目具体情况
	（一）项目基本情况和投资计划
	1.项目名称：和田地区化工基地建设项目（配套蒸汽热源供应）
	2.项目实施主体：金房热能（洛浦）有限公司（公司全资孙公司）
	3.项目实施地点：和田昆冈经济技术开发区有色金属产业园区
	4.项目建设期：本项目分两期完成，结合项目实际情况，目前一期项目计划于2026年3月开始实施，202
	5.项目建设内容及规模：本项目分两期完成，本次拟使用募投资金进行一期建设，一期配套2*75吨锅炉，新
	6.项目投资计划：项目一期总投资为15,000.00万元，其中：工程建设费用11,200.00万元，
	7.项目立项备案情况：
	本项目已取得洛浦县发展和改革委员会出具的《投资项目备案证》（备案证号：250729126065322
	（二）项目可行性分析
	1.该项目符合国家有关产业政策，符合本地区的行业规划和地区规划，并且该项目市场前景广阔。
	2.该项目产品方案合理、技术成熟、工艺科学、操作方便。经考察论证分析，项目切实可行。
	3.生产过程中产生的噪声、废水、废气、固废都能得到妥善处理、达标排放，有些废物还可得到不同程度的回收
	综上所述，该项目的建设符合国家产业政策，同时具有显著的经济效益和社会效益，因此该项目的建设是可行的。
	（三）项目经济效益分析
	本项目一期预计投资15,000.00万元，经估算，一期项目投入运营后，项目税后财务内部收益率为27.
	（四）项目实施面临的风险及应对措施
	1.市场风险：市场风险是项目遇到的重要风险之一。其损失主要表现在项目产品销路不畅，以致产量和销售收入
	应对措施：公司努力确保制品的质量的稳定性，扩大公司在市场的品牌；积极引进人才，不断构筑人才高地，以自
	2.人事风险：人才是生产力要素中最活跃的因素，由于该项目人员需要招聘，从人事管理方面会受到一些影响。
	应对措施：公司将加强企业组织的建设，建立具有充分弹性、敏感性和适应性的组织机构，同时建立合理的监督制
	3.财务风险：可能出现的企业管理和销售不当促使资金周转困难，可能出现的资金安全性问题。
	应对措施：公司将加强财务管理，保证资金专款专用，保证资金按计划、按需投入，产生应有的效益。加强成本控
	4.社会风险：社会风险的种类可分为两大类：一类为人为风险；另一类为自然风险。社会风险主要指的是人为因
	应对措施：找出风险的根源，利用合理有效的办法降低或消除风险的影响。
	五、本次变更部分募投项目对公司的影响